



UNIFEOB

CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO DE ENSINO
OCTÁVIO BASTOS

ESCOLA DE NEGÓCIOS ONLINE

**SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA -
TECNÓLOGO**

PROJETO INTEGRADO

ATUALIZAÇÃO DE VALORES PELO IGP-M

NEOENERGIA S.A

SÃO JOÃO DA BOA VISTA, SP

SETEMBRO, 2022

UNIFEOB

CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO DE ENSINO
OCTÁVIO BASTOS

ESCOLA DE NEGÓCIOS ONLINE

**SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA -
TECNÓLOGO**

PROJETO INTEGRADO

ATUALIZAÇÃO DE VALORES PELO IGP-M

NEOENERGIA S.A

MÓDULO CONTABILIDADE E FINANÇAS

FUNDAMENTOS DE CONTABILIDADE – PROF. DANILO MORAIS
DOVAL

FUNDAMENTOS DE FINANÇAS – PROF. ANTONIO DONIZETI
FORTES

ESTUDANTES:

WESLEY CHRISTIAN DE LIMA, RA
1012022200369

SÃO JOÃO DA BOA VISTA, SP

SETEMBRO, 2022

SUMÁRIO

1. INTRODUÇÃO	3
2. DESCRIÇÃO DA EMPRESA	6
3. PROJETO INTEGRADO	7
3.1 FUNDAMENTOS DE CONTABILIDADE	7
3.1.1 BALANÇO PATRIMONIAL	7
3.1.2 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - DRE	7
3.2 FUNDAMENTOS DE FINANÇAS	9
3.2.1 ATUALIZAÇÃO DE VALORES PELO IGP-M	9
3.2.2 A CALCULADORA FINANCEIRA HP 12C	9
3.3 CONTEÚDO DA FORMAÇÃO PARA A VIDA: GERENCIANDO FINANÇAS	11
3.3.1 GERENCIANDO FINANÇAS	11
3.3.2 ESTUDANTES NA PRÁTICA	11
4. CONCLUSÃO	13
REFERÊNCIAS	14
ANEXOS	15

1. INTRODUÇÃO

Irei apresentar os valores do Balanço Patrimonial e DRE, da empresa Neoenergia S.A dos exercícios de 2019,2020 e 2021.E Alguns tópicos sobre Contabilidade e Finanças.

2. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

Nome da Empresa: Neoenergia S.A

CNPJ: 01.083.200/0001 - 18

Início da Atividade: 29/02/1996

Natureza Jurídica: Sociedade Anônima

Situação Cadastral: Ativa desde 03/11/2005

Endereço: Praia do Flamengo, 78 - Andar 3 - Flamengo - Cidade : Rio de Janeiro - CEP: 22210 - 906

Telefone e E-mail : (21) - 3235-9806 / Impostos.direitos@neoenergia.com

Atividade Econômica Principal:

64.62-0-00 - Holdings de Instituições não financeiras

As atividades de entidades econômicas que detêm o controle de capital de um grupo de empresas com atividades preponderantemente não financeiras, essas holdings podem exercer ou não funções de gestão e administração dos negócios das empresas do grupo.

Atividade Econômica Secundária:

35.13-1-00 - Comércio Atacadista de energia elétrica

O comércio atacadista de energia elétrica, inclusive importação e exportação

As atividades de corretores ou agentes de energia elétrica que intermedeiam a venda de eletricidade para sistemas de distribuição de eletricidade.

74.90-1-04 - Atividades de Intermediação e Agendamento de Serviços e Negócios em Geral exceto Imobiliários.

As atividades de corretagem, intermediação, medição de negócios ou serviços em geral, sem especificação definida, promovem a integração entre profissionais e empresas.

As atividades de intermediação de compra e venda de patentes.

3. PROJETO INTEGRADO

3.1 FUNDAMENTOS DE CONTABILIDADE

Balço Patrimonial é capaz de mostrar, de forma detalhada, a situação financeira da empresa, levando em conta tudo aquilo que a compõe.

3.1.1 BALANÇO PATRIMONIAL

Ativo, é primeiramente categorizado em dois grandes grupos de contas, ativos circulantes e ativos não circulantes. São recursos que geram fluxo de caixa, incluindo bens e direitos, como equipamentos, contas e recursos.

Passivo, compreende as origens de recursos representados pelas obrigações para com terceiros, resultantes de eventos ocorridos que exigirão ativos para a sua liquidação.

Patrimônio Líquido, são recursos investidos por acionistas ou sócios em sociedade por ações ou o resultado da diferença entre ativo e passivo, ou seja, todo o capital disponível da empresa.

Período 2019

Ativo R\$ 54.215.000,00

Ativo Circulante R\$ 12.931.000,00

Passivo R\$ 34.956.000,00

Passivo Circulante R\$ 9.552.000,00

Período 2020

Ativo R\$ 66.297.000,00

Ativo Circulante R\$ 14.977.000,00

Passivo R\$ 44.788.000,00

Passivo Circulante R\$ 12.000.000,00

Período 2021

Ativo R\$ 85.800.000,00

Ativo Circulante R\$ 21.780.000,00

Passivo R\$ 61.562.000,00

Passivo Circulante R\$ 19.940.000,00

Patrimônio Líquido

No ano de 2019, resultado do patrimônio líquido, foi de R \$19.259.000,00.

Esse foi o maior lucro líquido da empresa, graças as contas do ativo circulante como Contas Caixa e Equivalentes de Caixa com o valor de R \$4.041 (Milhões), Contas a Receber de Cliente e Outros R \$5.718 (Milhões) e Outros Tributos a Recuperar R \$1.299(Milhões) e o Passivo circulante usando Outros Tributos e Encargos Setoriais a recolher R \$900 (Mil), assim preparando terreno para futuros investimentos para o ano seguinte.

No ano de 2020, resultado do patrimônio líquido, foi de R \$21.509,000,00.

Mesmo com a chegada da pandemia, a empresa teve um crescimento do seu patrimônio líquido referente ao ano anterior, devido à amortização de alguns gastos, no seu ativo circulante, como Outros Tributos a Recuperar R \$1.629(Milhões) , Ativo não circulante o aumento das Concessão de Serviço Publico (Ativo Financeiro) no valor de R \$14.403 (Milhões) e Concessão de Serviço Público (Ativo Contratual) R \$8.741 (Milhões) que foi usado para proteção financeira da empresa.

No ano de 2021, resultado do patrimônio líquido, foi de R \$24.238.000,00.

Orientados por uma estratégia sustentável de investimentos em todos os segmentos do setor elétrico brasileiro, com o aumento dos seus ativos Imobilizados que no ano foi de R \$9.560 (Milhões) e ativo Intangível R \$12.801 (Milhões), podendo aumentar sua produção de energia elétrica, aumento suas Concessão do Serviço Público (Ativo Financeiro) R \$18.516 (Milhões) e Concessão de Serviço Público (Ativo Contratual) R \$12.447 (Milhões), retomada da normalidade das atividades operacionais.

A variação do Patrimônio líquido nos três anos apurados, sempre com valor superior ao ano anterior, levou a empresa a investir em ativos e equipamentos para o aumento da produção e distribuição dos serviços. Um aumento de R \$4.979.00 em período de pandemia.

Os valores do Patrimônio Líquido:

2019 - R \$19.259.000,00

2020 - R \$21.509.000,00

2021 - R \$24.238.000,00

3.1.2 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - DRE

Pode-se utilizar somente os principais grupos da demonstração, pois as demonstrações completas podem constar somente nos Anexos.

Ao final, os estudantes devem destacar os valores dos Lucros (ou Prejuízos) Líquidos comentando a sua variação nos três períodos.

Receita Bruta é toda a entrada de recursos provenientes das atividades exercidas pela empresa. Esse valor é chamado bruto pois não sofreu nenhuma dedução. Desta forma ela compreende a receita Total.

A Receita Líquida responde ao montante que sobra após a dedução dos impostos sobre as vendas da empresa, abatimentos, descontos e devoluções. Desta forma, ela é utilizada para verificar o valor total que entra no caixa da instituição.

Lucro Líquido é a diferença entre todas as receitas da empresa e todos os gastos envolvidos para que ela funcione. É todo o recurso que sobra depois de deduzidos os custos, despesas e impostos.

Período 2019

Receita Bruta Total: R \$41.205.000,00

Receita Líquida: R \$28.461.000,00

Lucro Líquido do Exercício: R \$2.309.000,00

Período 2020

Receita Bruta Total: R \$44.270.000,00

Receita Líquida: R \$31.989.000,00

Lucro Líquido do Exercício: R \$2.905.000,00

Período 2021

Receita Bruta Total: R \$59.378.000,00

Receita Líquida: R \$ 43.165.000,00

Lucro Líquido do Exercício: R \$4.066.000,00

Lucro Líquido

- 2019 R \$2.309.000,00
- 2020 R \$2.905.000,00
- 2021 R \$4.066.000,00

-

3.2 FUNDAMENTOS DE FINANÇAS

- Período de 2019

Patrimônio Líquido: R \$20.665.663,88

Lucro Líquido: R \$2.477.647,14

- Período de 2020

Patrimônio Líquido: R \$26.485.827,70

Lucro Líquido: R \$3.577.169,07

- Período de 2021

Patrimônio Líquido: R \$28.548.294,44

Lucro Líquido: R \$4.789.065,32

3.2.1 ATUALIZAÇÃO DE VALORES PELO IGP-M

O IGP M costuma ser utilizado no reajustes dos aluguéis. Além disso, ele pode ser indexador de investimentos de renda fixa, como as LCIs. Portanto, é fundamental conhecê-lo antes de investir.

O IGP M é comumente utilizado para atualizar os preços dos aluguéis, sendo um dos indicadores mais usados pelos economistas para calcular a inflação, a perda do valor do dinheiro no tempo. Os índices responsáveis por medir a inflação funcionam como um termômetro de preço e, por vezes, são utilizados para rentabilizar investimentos.

Cálculos IGP M

2019:

- IGP M 2019:
- 7,32 %
- IGP M 2020:
- 23,14 %
- IGP M 2021:
- 17,78 %

Patrimônio líquido e Lucro Líquido 2022

- **Período de 2019:**
- Lucro Líquido: R \$2.502.674,99
- Patrimônio Líquido: R \$20.874.412,18
- **Período de 2020:**
- Lucro Líquido: R \$3.148.666,46
- Patrimônio Líquido: R \$23.313.138,35
- **Período de 2021:**
- Lucro Líquido: R \$4.407.049,17
- Patrimônio Líquido: R \$ 26.271.042,24

3.2.2 A CALCULADORA FINANCEIRA HP 12C

1 - Para começar a operar a Calculadora Financeira HP 12C pressiona-se a tecla [ON] e, para desligá-la, pressionamos a mesma tecla. [Funciona como Liga/Desliga].

Castelo Branco, lembra que caso a deixemos ligada sem pressionar nenhuma tecla por um período mais longo, automaticamente, entre 8 e 17 minutos, ela se desligará.

2 - Funções das teclas : As teclas têm duas ou três funções, algumas teclas apresentam legendas em branco são as funções principais, tem as teclas amarelas, para usar as teclas amarelas precisa pressionar a tecla f e azul é necessário pressionar a tecla g.

3 -A maioria das teclas da Calculadora HP 12C efetua duas ou três funções. Conforme Bruni e Famá, ela tem como propósito a economia de teclas. Bruni e Famá esclarecem que: "Algumas teclas apresentam legendas em branco, em amarelo ou em azul. Para empregar uma função ‘amarela’ é necessário pressionar a tecla [f] antes. Para empregar uma função ‘azul’ é necessário pressionar a tecla [g] antes”

3.3 CONTEÚDO DA FORMAÇÃO PARA A VIDA: GERENCIANDO FINANÇAS

O conteúdo de Finanças deveria ser inserido na grade curricular das escolas públicas, junto na matéria de matemática, substituindo calculas e fórmulas que muitas das vezes desanima ou afasta o estudante da matéria ou até mesmo da escola. Deveria haver a inclusão para que possamos entender como funciona o mundo dos juros simples e compostos na prática. Para quando os estudantes saírem do ensino médio tenham conhecimento e planejem melhor como gastar o dinheiro de forma que não entre em dívidas e percam o crédito logo no começo da vida adulta.

3.3.1 GERENCIANDO FINANÇAS

- Economia é a ciência social que estuda a produção, distribuição, e consumo de bens e serviços. Ela estuda as formas de comportamento humano resultantes da relação entre as necessidades dos homens e os recursos disponíveis para satisfazê-las.
- Quando conquistamos nosso próprio dinheiro, criamos a tão sonhada independência financeira, devemos nos questionar, mas antes de fazer um gasto de longo prazo e o que realmente precisamos e se vamos conseguir pagar as prestações. Evitar de criar gastos com o dinheiro que ainda iremos ganhar, poupando e trabalhar com gastos mensais que não ultrapassem no piso salarial.
- Caso entrem em alguma dívida, seja ela pelo cartão de crédito ou deixando atrasar alguma parcela, e tudo começa a virar uma bola de neve, devemos procurar auxílios para quitar as dívidas, como empréstimo consignado. No

empréstimo consignado que é cobrado diretamente na folha de pagamento de quem solicitou e o empréstimo.

- Quando desejamos realizar alguns sonhos, projetos ou metas de vida, devemos colocar uma data, para cumprir este objetivo, para que não deixe cair no esquecimento. Para que isso acontece vamos precisar da ajuda, de nossos familiares ou pessoas mais próximas à nós, para eles nos ajudem em alguma dificuldade, desânimo ou frustração no decorrer desse percurso. Para conseguirmos conquistar algum objetivo, sempre vamos contar com o apoio e ajuda de alguma pessoa.
- A síntese precisa apresentar exemplos práticos dos seus conteúdos, ou seja, de modo que possam ser utilizados ou verificados no dia-a-dia.

3.3.2 ESTUDANTES NA PRÁTICA

4. CONCLUSÃO

Tendo sido o balanço patrimonial e DRE, o principal assunto desse P.I, e alguns pontos sobre o funcionamento da Calculadora HP 12C, IGP M entre outros assuntos.

Venho destacar o desenvolvimento da Neoenergia, que mesmo durante o período da pandemia conseguiu se expandir e crescer nos três anos demonstrados, apresentando um balanço patrimonial sempre positivo referente ao ano anterior. Tive alguma dificuldade na conclusão do trabalho, devido a alta complexidade de abordar tantos tópicos, sem poder dividir as tarefas solicitadas com outro colega de curso.

Também é preciso atualizar o sumário, isso pode ser feito automaticamente, basta clicar sobre ele e em seguida no botão que aparecerá à esquerda: “Atualizar sumário”.

REFERÊNCIAS

<https://www.informecadastral.com.br/cnpj/neoenergia-sa-01083200000118>

<https://www.neoenergia.com/pt-br/Paginas/default.aspx>

<https://artigos.toroinvestimentos.com.br/educacao-financeira/igpm-acumulado>

<https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADA0/publico/exibirFormCorrecaoValores.do?method=exibirFormCorrecaoValores>

<https://www.idinheiro.com.br/tabelas/tabela-igp-m/>

https://www.univates.br/ppgece/media/pdf/2016/principais_funcoes_e_aplicacoes_da_calculadora_hp_12c_na_matematica_financeira_para_o_curso_de_ciencias_contabeis.pdf

ANEXOS

Essa parte está reservada para os anexos, caso houver, como figuras, organogramas, fotos etc.

BALANÇO PATRIMONIAL - R\$ Milhões	2019
ATIVO CIRCULANTE	
Caixa e equivalentes de caixa	4,041
Contas a receber de clientes e outros	5,718
Títulos e valores mobiliários	25
Instrumentos financeiros derivativos	509
Tributos sobre o lucro a recuperar	456
Outros tributos a recuperar	1,299
Dividendos e juros sobre capital próprio a receber	15
Ativo financeiro setorial (Parcela A e outros)	395
Concessão do serviço público (ativo contratual)	90
Outros ativos circulantes	383
Ativo não circulante mantido para a venda	0
TOTAL DO CIRCULANTE	12,931
NÃO CIRCULANTE	
Contas a receber de clientes e outros	298
Títulos e valores mobiliários	146
Instrumentos financeiros derivativos	861
Tributos sobre o lucro a recuperar	3
Outros tributos a recuperar	2,785
Dividendos e JSCP a receber	0
Impostos e contribuições diferidos	752
Depósitos judiciais	920
Ativo financeiro setorial (Parcela A e outros)	
Concessão do serviço público (ativo financeiro)	11,743
Concessão do serviço público (ativo contratual)	5,543
Outros ativos não circulantes	115
Investimentos em controladas, coligadas e joint ventures	2,501
Direito de uso	91
Imobilizado	6,160
Intangível	9,366
TOTAL DO NÃO CIRCULANTE	41,284
ATIVO TOTAL	54,215
	0
PASSIVO CIRCULANTE	
Fornecedores e contas a pagar de empreiteiros	3,049
Empréstimos e financiamentos	3,706
Passivo de arrendamento	27
Instrumentos financeiros derivativos	47
Salários, benefícios a empregados e encargos a pagar	379
Tributos sobre o lucro a recolher	9
Passivo financeiro setorial (Parcela A e outros)	0
Outros tributos e encargos setoriais a recolher	903
Ressarcimento à consumidores – tributos federais	214
Dividendos e juros sobre capital próprio	188
Provisões	0
Outros passivos circulantes	1,024
TOTAL DO CIRCULANTE	9,552
NÃO CIRCULANTE	

Fornecedores e contas a pagar de empreiteiros	136
Empréstimos e financiamentos	18,958
Passivo de arrendamento	70
Instrumentos financeiros derivativos	5
Tributos sobre o lucro a recolher	0
Outros tributos e encargos setoriais a recolher	291
Tributos sobre o lucro diferidos	222
Ressarcimento à consumidores – Tributos federais	3,276
Provisões	1,104
Salários, benefícios a empregados e encargos a pagar	791
Passivo financeiro setorial (Parcela A e outros)	313
Outros passivos não circulantes	238
TOTAL DO NÃO CIRCULANTE	25,404
TOTAL DO PASSIVO	34,956
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	
Atribuído aos acionistas da Neoenergia S.A	18,975
Atribuível a participação dos acionistas não controladores	284
PATRIMÔNIO LÍQUIDO TOTAL	19,259
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	54,215
	-
DÍVIDA	
Dívida Bruta	
Ativo	
CIRCULANTE	
Caixa e equivalentes de caixa	4,041
Títulos e valores mobiliários	25
Instrumentos financeiros derivativos	509
NÃO CIRCULANTE	
Títulos e valores mobiliários	146
Instrumentos financeiros derivativos	861
PASSIVO	
CIRCULANTE	
Empréstimos e financiamentos	3,706
Instrumentos financeiros derivativos	47
NÃO CIRCULANTE	
Empréstimos e financiamentos	18,958
Instrumentos financeiros derivativos	5
Dívida Bruta Total	21,346
Dívida Líquida Total	17,134

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO - R\$ Milhões	2019
RECEITA BRUTA	
Fornecimento de Energia	
Faturamento de energia por classe	
Residencial	14,146
Comercial	6,948
Industrial	2,521
Rural	1,848
Poder público	1,373
Iluminação pública	946
Serviços públicos	1,066
Subvenção à tarifa social	2,049
Outros	2,338
Faturamento de energia por classe Total	33,235
Mercado Cativo	
Reclassificação da receita pela disponibilidade da rede elétrica - consumidor cativo	(14,176)
Fornecimento de Energia Total	19,059
Receita pela disponibilidade da rede elétrica	16,086
Receita de Uso da Rede - Mercado Livre	1,910
Receita de Uso da Rede - Mercado Cativo	14,176
Construção de infraestrutura da concessão	4,314
Câmara de Comercialização de Energia – CCEE	1,318
Mecanismo de venda excedente – MVE	179
Valor de reposição estimado da concessão	556
Remuneração do ativo contratual	123
Instrumentos financeiros setoriais	(741)
Outras receitas	311
Renda da prestação de serviços	36
Arrendamentos e aluguéis	166
Serviço taxado	17
Taxa de iluminação pública	5
Administração de faturas de fraudes	6
Comissão serviços de terceiros	53
Ganho/perda na Rap	- 5
Multa infração consumidor	-
Receita de operação e manutenção	23
Penalidades contratuais e regulatórias	-
Operações fotovoltaicas	-
Outras receitas	10
RECEITA BRUTA Total	41,205
Deduções da Receita Bruta	
IMPOSTOS	
ICMS	(6,888)
PIS E COFINS	(3,277)
ISS	(182)
IMPOSTOS Total	(10,347)
ENCARGOS SETORIAIS	
Conta de Desenvolvimento Energético – CDE	(1,994)
Programa de eficiência energética – PEE	(108)

Encargos do consumidor – PROINFA e CCRBT	(128)
Outros encargos	(167)
ENCARGOS SETORIAIS Total	(2,397)
Deduções da Receita Bruta Total	(12,744)
RECEITA LÍQUIDA	28,461
CUSTOS DOS SERVIÇOS	
Custos não gerenciáveis	
Energia Elétrica Comprada para Revenda	(12,246)
Encargos de Uso do Sistema de Distribuição e Transmissão	(2,273)
Combustível para produção de energia	(442)
Custos não gerenciáveis Total	(14,961)
Custos de operação	
Custos Gerenciáveis	
Pessoal	(1,416)
Pessoal e benefícios a empregados	(1,347)
Administradores	(69)
Serviços de terceiros	(1,627)
Provisões Líquidas - PCLD	(332)
Provisões Líquidas - Contingências	(199)
Outros	(221)
Custos Gerenciáveis Total	(3,795)
Depreciação e amortização	(1,276)
Custos de operação Total	(5,071)
Custos de construção	(4,054)
CUSTOS DOS SERVIÇOS Total	(9,125)
MARGEM BRUTA	9,145
Resultado da Equivalência Patrimonial	
Equivalência patrimonial	68
Ajuste a valor justo de ativos classificados como mantidos para venda	
Amortização de mais-valia	(170)
Resultado da Equivalência Patrimonial Total	(102)
EBITDA	5,719
LUCRO ANTES DE IR E CSLL	4,273
Resultado Financeiro	
Receitas financeiras	
Renda de aplicações financeiras	199
(-) Tributos sobre receita financeira	(40)
Juros e encargos contas a receber de clientes e outros títulos	188
Atualização de depósitos judiciais	20
Atualização do ativo financeiro setorial	48
Benefícios pós-emprego e outros benefícios	3
Outras receitas financeiras	100
Receitas financeiras Total	518
Despesas financeiras	
Encargos de dívidas	(1,260)
(+) Juros sobre instrumentos de dívida capitalizados	0
Benefícios pós emprego e outros benefícios	(84)
Atualização do passivo financeiro setorial	-
Atualização de provisões para processos judiciais	(155)
IOF	(22)

Outras despesas financeiras	(247)
Despesas financeiras Total	(1,768)
Perdas com variações cambiais e marcação a mercado - Dívida	(1,877)
Ganhos com variações cambiais e marcação a mercado - Dívida	1,557
Perdas com instrumentos financeiros derivativos	(1,700)
Ganhos com instrumentos financeiros derivativos	1,957
Perdas com variações cambiais e monetárias	(49)
Ganhos com variações cambiais e monetárias	21
Outros resultados financeiros, líquidos Total	(91)
Resultado Financeiro Total	(1,341)
LUCRO ANTES DE IR E CSLL Total	2,932
Tributos sobre o lucro	
Corrente	(288)
Diferido	(335)
Tributos sobre o lucro total	(623)
LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO Total	2,309
Lucro Líquido Acionistas controladores	2,229
Lucro atribuído aos Acionistas Minoritários	80

ATIVO CIRCULANTE	
Caixa e equivalentes de caixa	5,060
Contas a receber de clientes e outros	6,187
Títulos e valores mobiliários	16
Instrumentos financeiros derivativos	722
Tributos sobre o lucro a recuperar	635
Outros tributos a recuperar	1,629
Dividendos e juros sobre capital próprio a receber	16
Ativo financeiro setorial (Parcela A e outros)	92
Concessão do serviço público (ativo contratual)	133
Outros ativos circulantes	487
Ativo não circulante mantido para a venda	-
TOTAL DO CIRCULANTE	14,977
NÃO CIRCULANTE	
Contas a receber de clientes e outros	342
Títulos e valores mobiliários	194
Instrumentos financeiros derivativos	1,998
Tributos sobre o lucro a recuperar	1
Outros tributos a recuperar	5,065
Dividendos e JSCP a receber	-
Impostos e contribuições diferidos	656
Depósitos judiciais	1,008
Ativo financeiro setorial (Parcela A e outros)	-
Concessão do serviço público (ativo financeiro)	14,403
Concessão do serviço público (ativo contratual)	8,741
Outros ativos não circulantes	114
Investimentos em controladas, coligadas e joint ventures	2,427
Direito de uso	89
Imobilizado	6,821
Intangível	9,461
TOTAL DO NÃO CIRCULANTE	51,320
ATIVO TOTAL	66,297
	-
PASSIVO CIRCULANTE	
Fornecedores e contas a pagar de empreiteiros	4,300
Empréstimos e financiamentos	3,936
Passivo de arrendamento	28
Instrumentos financeiros derivativos	14
Salários, benefícios a empregados e encargos a pagar	525
Tributos sobre o lucro a recolher	16
Passivo financeiro setorial (Parcela A e outros)	149
Outros tributos e encargos setoriais a recolher	1,148
Ressarcimento à consumidores – tributos federais	476
Dividendos e juros sobre capital próprio	221
Provisões	149
Outros passivos circulantes	1,181
TOTAL DO CIRCULANTE	12,000
NÃO CIRCULANTE	

Fornecedores e contas a pagar de empreiteiros	128
Empréstimos e financiamentos	22,444
Passivo de arrendamento	67
Instrumentos financeiros derivativos	123
Tributos sobre o lucro a recolher	26
Outros tributos e encargos setoriais a recolher	764
Tributos sobre o lucro diferidos	503
Ressarcimento à consumidores – Tributos federais	5,749
Provisões	1,206
Salários, benefícios a empregados e encargos a pagar	1,009
Passivo financeiro setorial (Parcela A e outros)	516
Outros passivos não circulantes	253
TOTAL DO NÃO CIRCULANTE	32,788
TOTAL DO PASSIVO	44,788
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	
Atribuído aos acionistas da Neoenergia S.A	21,167
Atribuível a participação dos acionistas não controladores	342
PATRIMÔNIO LÍQUIDO TOTAL	21,509
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	66,297
	-
DÍVIDA	
Dívida Bruta	
Ativo	
CIRCULANTE	
Caixa e equivalentes de caixa	5,060
Títulos e valores mobiliários	16
Instrumentos financeiros derivativos	722
NÃO CIRCULANTE	
Títulos e valores mobiliários	194
Instrumentos financeiros derivativos	1,998
PASSIVO	
CIRCULANTE	
Empréstimos e financiamentos	3,936
Instrumentos financeiros derivativos	14
NÃO CIRCULANTE	
Empréstimos e financiamentos	22,444
Instrumentos financeiros derivativos	123
Dívida Bruta Total	23,797
Dívida Líquida Total	18,527

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO - R\$ Milhões	2020
RECEITA BRUTA	
Fornecimento de Energia	
Faturamento de energia por classe	
Residencial	14,253
Comercial	5,074
Industrial	4,795
Rural	1,768
Poder publico	1,107
Iluminação pública	921
Serviços públicos	1,030
Subvenção à tarifa social	2,494
Outros	386
Faturamento de energia por classe Total	31,828
Mercado Cativo	
Reclassificação da receita pela disponibilidade da rede elétrica - consumidor cativo	(14,407)
Fornecimento de Energia Total	17,421
Receita pela disponibilidade da rede elétrica	16,462
Receita de Uso da Rede - Mercado Livre	2,055
Receita de Uso da Rede - Mercado Cativo	14,407
Construção de infraestrutura da concessão	6,567
Câmara de Comercialização de Energia – CCEE	1,498
Mecanismo de venda excedente – MVE	96
Valor de reposição estimado da concessão	549
Remuneração do ativo contratual	291
Instrumentos financeiros setoriais	1,051
Outras receitas	335
Renda da prestação de serviços	25
Arrendamentos e aluguéis	206
Serviço taxado	9
Taxa de iluminação pública	6
Administração de faturas de fraudes	7
Comissão serviços de terceiros	49
Ganho/perda na Rap	- 18
Multa infração consumidor	-
Receita de operação e manutenção	33
Penalidades contratuais e regulatórias	-
Operações fotovoltaicas	8
Outras receitas	10
RECEITA BRUTA Total	44,270
Deduções da Receita Bruta	
IMPOSTOS	
ICMS	(6,637)
PIS E COFINS	(3,636)
ISS	(34)
IMPOSTOS Total	(10,307)

ENCARGOS SETORIAIS	
Conta de Desenvolvimento Energético – CDE	(1,548)
Programa de eficiência energética – PEE	(119)
Encargos do consumidor – PROINFA e CCRBT	(124)
Outros encargos	(183)
ENCARGOS SETORIAIS Total	(1,974)
Deduções da Receita Bruta Total	(12,281)
RECEITA LÍQUIDA	31,989
CUSTOS DOS SERVIÇOS	
Custos não gerenciáveis	
Energia Elétrica Comprada para Revenda	(12,209)
Encargos de Uso do Sistema de Distribuição e Transmissão	(3,071)
Combustível para produção de energia	(448)
Custos não gerenciáveis Total	(15,728)
Custos de operação	
Custos Gerenciáveis	
Pessoal	(1,488)
Pessoal e benefícios a empregados	(1,418)
Administradores	(70)
Serviços de terceiros	(1,545)
Provisões Líquidas - PCLD	(456)
Provisões Líquidas - Contingências	(138)
Outros	(356)
Custos Gerenciáveis Total	(3,983)
Depreciação e amortização	(1,452)
Custos de operação Total	(5,435)
Custos de construção	(5,726)
CUSTOS DOS SERVIÇOS Total	(11,161)
MARGEM BRUTA	10,210
Resultado da Equivalência Patrimonial	
Equivalência patrimonial	(56)
Ajuste a valor justo de ativos classificados como mantidos para venda	
Amortização de mais-valia	(166)
Resultado da Equivalência Patrimonial Total	(222)
EBITDA	6,496
LUCRO ANTES DE IR E CSLL	4,878
Resultado Financeiro	
Receitas financeiras	
Renda de aplicações financeiras	135
(-) Tributos sobre receita financeira	(41)
Juros e encargos contas a receber de clientes e outros títulos	440
Atualização de depósitos judiciais	8
Atualização do ativo financeiro setorial	4
Benefícios pós-emprego e outros benefícios	3
Outras receitas financeiras	48
Receitas financeiras Total	597
Despesas financeiras	

Encargos de dívidas	(1,240)
(+) Juros sobre instrumentos de dívida capitalizados	0
Benefícios pós emprego e outros benefícios	(63)
Atualização do passivo financeiro setorial	- 8
Atualização de provisões para processos judiciais	(175)
IOF	(25)
Outras despesas financeiras	(244)
Despesas financeiras Total	(1,755)
Perdas com variações cambiais e marcação a mercado - Dívida	(4,280)
Ganhos com variações cambiais e marcação a mercado - Dívida	1,906
Perdas com instrumentos financeiros derivativos	(1,932)
Ganhos com instrumentos financeiros derivativos	4,488
Perdas com variações cambiais e monetárias	(57)
Ganhos com variações cambiais e monetárias	3
Outros resultados financeiros, líquidos Total	128
Resultado Financeiro Total	(1,030)
LUCRO ANTES DE IR E CSLL Total	3,848
Tributos sobre o lucro	
Corrente	(511)
Diferido	(432)
Tributos sobre o lucro total	(943)
LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO Total	2,905
Lucro Líquido Acionistas controladores	2,809
Lucro atribuído aos Acionistas Minoritários	96

BALANÇO PATRIMONIAL - R\$ Milhões	2021
ATIVO CIRCULANTE	
Caixa e equivalentes de caixa	5,545
Contas a receber de clientes e outros	8,626
Títulos e valores mobiliários	72
Instrumentos financeiros derivativos	738
Tributos sobre o lucro a recuperar	848
Outros tributos a recuperar	2,085
Dividendos e juros sobre capital próprio a receber	25
Ativo financeiro setorial (Parcela A e outros)	1,681
Concessão do serviço público (ativo contratual)	492
Outros ativos circulantes	871
Ativo não circulante mantido para a venda	797
TOTAL DO CIRCULANTE	21,780
NÃO CIRCULANTE	
Contas a receber de clientes e outros	378
Títulos e valores mobiliários	387
Instrumentos financeiros derivativos	1,463
Tributos sobre o lucro a recuperar	7
Outros tributos a recuperar	4,863
Dividendos e JSCP a receber	-
Impostos e contribuições diferidos	727
Depósitos judiciais	1,087
Ativo financeiro setorial (Parcela A e outros)	352
Concessão do serviço público (ativo financeiro)	18,516
Concessão do serviço público (ativo contratual)	12,447
Outros ativos não circulantes	94
Investimentos em controladas, coligadas e joint ventures	1,200
Direito de uso	138
Imobilizado	9,560
Intangível	12,801
TOTAL DO NÃO CIRCULANTE	64,020
ATIVO TOTAL	85,800
PASSIVO CIRCULANTE	
Fornecedores e contas a pagar de empreiteiros	5,538
Empréstimos e financiamentos	7,940
Passivo de arrendamento	38
Instrumentos financeiros derivativos	134
Salários, benefícios a empregados e encargos a pagar	661
Tributos sobre o lucro a recolher	29
Passivo financeiro setorial (Parcela A e outros)	-
Outros tributos e encargos setoriais a recolher	1,690
Ressarcimento à consumidores – tributos federais	1,500
Dividendos e juros sobre capital próprio	805
Provisões	256
Outros passivos circulantes	1,349
TOTAL DO CIRCULANTE	19,940
NÃO CIRCULANTE	

Fornecedores e contas a pagar de empreiteiros	148
Empréstimos e financiamentos	30,683
Passivo de arrendamento	108
Instrumentos financeiros derivativos	197
Tributos sobre o lucro a recolher	27
Outros tributos e encargos setoriais a recolher	1,128
Tributos sobre o lucro diferidos	1,766
Ressarcimento à consumidores – Tributos federais	4,529
Provisões	1,601
Salários, benefícios a empregados e encargos a pagar	789
Passivo financeiro setorial (Parcela A e outros)	342
Outros passivos não circulantes	304
TOTAL DO NÃO CIRCULANTE	41,622
TOTAL DO PASSIVO	61,562
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	
Atribuído aos acionistas da Neoenergia S.A	23,886
Atribuível a participação dos acionistas não controladores	352
PATRIMÔNIO LÍQUIDO TOTAL	24,238
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	85,800
	-
DÍVIDA	
Dívida Bruta	
Ativo	
CIRCULANTE	
Caixa e equivalentes de caixa	5,545
Títulos e valores mobiliários	72
Instrumentos financeiros derivativos	738
NÃO CIRCULANTE	
Títulos e valores mobiliários	387
Instrumentos financeiros derivativos	1,463
PASSIVO	
CIRCULANTE	
Empréstimos e financiamentos	7,940
Instrumentos financeiros derivativos	134
NÃO CIRCULANTE	
Empréstimos e financiamentos	30,683
Instrumentos financeiros derivativos	197
Dívida Bruta Total	36,753
Dívida Líquida Total	30,749

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO - R\$ Milhões	2021
RECEITA BRUTA	
Fornecimento de Energia	
Faturamento de energia por classe	
Residencial	18,496
Comercial	6,972
Industrial	5,624
Rural	2,419
Poder publico	1,753
Iluminação pública	1,390
Serviços públicos	1,369
Subvenção à tarifa social	2,987
Outros	70
Faturamento de energia por classe Total	41,080
Mercado Cativo	
Reclassificação da receita pela disponibilidade da rede elétrica - consumidor cativo	(17,117)
Fornecimento de Energia Total	23,963
Receita pela disponibilidade da rede elétrica	19,797
Receita de Uso da Rede - Mercado Livre	2,680
Receita de Uso da Rede - Mercado Cativo	17,117
Construção de infraestrutura da concessão	7,341
Câmara de Comercialização de Energia – CCEE	1,278
Mecanismo de venda excedente – MVE	401
Valor de reposição estimado da concessão	1,579
Remuneração do ativo contratual	670
Instrumentos financeiros setoriais	3,739
Outras receitas	610
Renda da prestação de serviços	55
Arrendamentos e aluguéis	316
Serviço taxado	20
Taxa de iluminação pública	7
Administração de faturas de fraudes	9
Comissão serviços de terceiros	58
Ganho/perda na Rap	36
Multa infração consumidor	-
Receita de operação e manutenção	70
Penalidades contratuais e regulatórias	1
Operações fotovoltaicas	14
Outras receitas	24
RECEITA BRUTA Total	59,378
Deduções da Receita Bruta	
IMPOSTOS	
ICMS	(8,725)
PIS E COFINS	(4,597)
ISS	(24)
IMPOSTOS Total	(13,346)

ENCARGOS SETORIAIS	
Conta de Desenvolvimento Energético – CDE	(2,309)
Programa de eficiência energética – PEE	(158)
Encargos do consumidor – PROINFA e CCRBT	(163)
Outros encargos	(237)
ENCARGOS SETORIAIS Total	(2,867)
Deduções da Receita Bruta Total	(16,213)
RECEITA LÍQUIDA	43,165
CUSTOS DOS SERVIÇOS	
Custos não gerenciáveis	
Energia Elétrica Comprada para Revenda	(15,807)
Encargos de Uso do Sistema de Distribuição e Transmissão	(5,813)
Combustível para produção de energia	(558)
Custos não gerenciáveis Total	(22,178)
Custos de operação	
Custos Gerenciáveis	
Pessoal	(1,842)
Pessoal e benefícios a empregados	(1,765)
Administradores	(77)
Serviços de terceiros	(1,719)
Provisões Líquidas - PCLD	(350)
Provisões Líquidas - Contingências	(142)
Outros	(302)
Custos Gerenciáveis Total	(4,355)
Depreciação e amortização	(1,751)
Custos de operação Total	(6,106)
Custos de construção	(6,362)
CUSTOS DOS SERVIÇOS Total	(12,468)
MARGEM BRUTA	14,039
Resultado da Equivalência Patrimonial	
Equivalência patrimonial	68
Ajuste a valor justo de ativos classificados como mantidos para venda	(482)
Amortização de mais-valia	(233)
Resultado da Equivalência Patrimonial Total	(647)
EBITDA	9,856
LUCRO ANTES DE IR E CSLL	7,872
Resultado Financeiro	
Receitas financeiras	
Renda de aplicações financeiras	186
(-) Tributos sobre receita financeira	(50)
Juros e encargos contas a receber de clientes e outros títulos	500
Atualização de depósitos judiciais	14
Atualização do ativo financeiro setorial	38
Benefícios pós-emprego e outros benefícios	3
Outras receitas financeiras	64
Receitas financeiras Total	755
Despesas financeiras	

Encargos de dívidas	(2,336)
(+) Juros sobre instrumentos de dívida capitalizados	0
Benefícios pós emprego e outros benefícios	(88)
Atualização do passivo financeiro setorial	-
Atualização de provisões para processos judiciais	(210)
IOF	(9)
Outras despesas financeiras	(291)
Despesas financeiras Total	(2,934)
Perdas com variações cambiais e marcação a mercado - Dívida	(1,833)
Ganhos com variações cambiais e marcação a mercado - Dívida	1,444
Perdas com instrumentos financeiros derivativos	(1,819)
Ganhos com instrumentos financeiros derivativos	2,127
Perdas com variações cambiais e monetárias	(62)
Ganhos com variações cambiais e monetárias	39
Outros resultados financeiros, líquidos Total	(104)
Resultado Financeiro Total	(2,283)
LUCRO ANTES DE IR E CSLL Total	5,589
Tributos sobre o lucro	
Corrente	(566)
Diferido	(957)
Tributos sobre o lucro total	(1,523)
LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO Total	4,066
Lucro Líquido Acionistas controladores	3,925
Lucro atribuído aos Acionistas Minoritários	141

**Calculadora do cidadão**Acesso público
30/08/2022 - 23:24

[CALFW0302]

Início → Calculadora do cidadão → Correção de valores

Resultado da Correção pelo IGP-M (FGV)**Dados básicos da correção pelo IGP-M (FGV)****Dados informados**

Data inicial	01/2019
Data final	12/2019
Valor nominal	R\$ 2.309.000,00 (REAL)

Dados calculados

Índice de correção no período	1,07303930
Valor percentual correspondente	7,303930 %
Valor corrigido na data final	R\$ 2.477.647,74 (REAL)

*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando [aqui](#).

**Calculadora do cidadão**Acesso público
30/08/2022 - 23:30

[CALFW0302]

Início → Calculadora do cidadão → Correção de valores

Resultado da Correção pelo IGP-M (FGV)**Dados básicos da correção pelo IGP-M (FGV)****Dados informados**

Data inicial	01/2019
Data final	12/2019
Valor nominal	R\$ 19.259.000,00 (REAL)

Dados calculados

Índice de correção no período	1,07303930
Valor percentual correspondente	7,303930 %
Valor corrigido na data final	R\$ 20.665.663,88 (REAL)

*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando [aqui](#).

**Calculadora do cidadão**Acesso público
30/08/2022 - 23:27

[CALFW0302]

Início → Calculadora do cidadão → Correção de valores

Resultado da Correção pelo IGP-M (FGV)**Dados básicos da correção pelo IGP-M (FGV)****Dados informados**

Data inicial	01/2020
Data final	12/2020
Valor nominal	R\$ 2.905.000,00 (REAL)

Dados calculados

Índice de correção no período	1,23138350
Valor percentual correspondente	23,138350 %
Valor corrigido na data final	R\$ 3.577.169,07 (REAL)

*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando [aqui](#).

**Calculadora do cidadão**Acesso público
30/08/2022 - 23:31

[CALFW0302]

Início → Calculadora do cidadão → Correção de valores

Resultado da Correção pelo IGP-M (FGV)**Dados básicos da correção pelo IGP-M (FGV)****Dados informados**

Data inicial	01/2020
Data final	12/2020
Valor nominal	R\$ 21.509.000,00 (REAL)

Dados calculados

Índice de correção no período	1,23138350
Valor percentual correspondente	23,138350 %
Valor corrigido na data final	R\$ 26.485.827,70 (REAL)

*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando [aqui](#).

**Calculadora do cidadão**

Início → Calculadora do cidadão → Correção de valores

Resultado da Correção pelo IGP-M (FGV)**Dados básicos da correção pelo IGP-M (FGV)****Dados informados**

Data inicial	01/2021
Data final	12/2021
Valor nominal	R\$ 4.066.000,00 (REAL)

Dados calculados

Índice de correção no período	1,17783210
Valor percentual correspondente	17,783210 %
Valor corrigido na data final	R\$ 4.789.065,32 (REAL)

*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando [aqui](#).

**Calculadora do cidadão**Acesso público
30/08/2022 - 23:32

[CALFW0302]

Início → Calculadora do cidadão → Correção de valores

Resultado da Correção pelo IGP-M (FGV)**Dados básicos da correção pelo IGP-M (FGV)****Dados informados**

Data inicial	01/2021
Data final	12/2021
Valor nominal	R\$ 24.238.000,00 (REAL)

Dados calculados

Índice de correção no período	1,17783210
Valor percentual correspondente	17,783210 %
Valor corrigido na data final	R\$ 28.548.294,44 (REAL)

*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando [aqui](#).

**Calculadora do cidadão**Acesso público
31/08/2022 - 12:37

[CALFW0302]

Início → Calculadora do cidadão → Correção de valores

Resultado da Correção pelo IGP-M (FGV)**Dados básicos da correção pelo IGP-M (FGV)****Dados informados**

Data inicial	01/2022
Data final	07/2022
Valor nominal	R\$ 2.309.000,00 (REAL)

Dados calculados

Índice de correção no período	1,08387830
Valor percentual correspondente	8,387830 %
Valor corrigido na data final	R\$ 2.502.674,99 (REAL)

*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando [aqui](#).

**Calculadora do cidadão**Acesso público
31/08/2022 - 12:37

[CALFW0302]

Início → Calculadora do cidadão → Correção de valores

Resultado da Correção pelo IGP-M (FGV)**Dados básicos da correção pelo IGP-M (FGV)****Dados informados**

Data inicial	01/2022
Data final	07/2022
Valor nominal	R\$ 2.905.000,00 (REAL)

Dados calculados

Índice de correção no período	1,08387830
Valor percentual correspondente	8,387830 %
Valor corrigido na data final	R\$ 3.148.666,46 (REAL)

*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando [aqui](#).

**Calculadora do cidadão**Acesso público
31/08/2022 - 12:38

[CALFW0302]

Início → Calculadora do cidadão → Correção de valores

Resultado da Correção pelo IGP-M (FGV)**Dados básicos da correção pelo IGP-M (FGV)****Dados informados**

Data inicial	01/2022
Data final	07/2022
Valor nominal	R\$ 4.066.000,00 (REAL)

Dados calculados

Índice de correção no período	1,08387830
Valor percentual correspondente	8,387830 %
Valor corrigido na data final	R\$ 4.407.049,17 (REAL)

*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando [aqui](#).

**Calculadora do cidadão**Acesso público
31/08/2022 - 12:31

[CALFW0302]

Início → Calculadora do cidadão → Correção de valores

Resultado da Correção pelo IGP-M (FGV)**Dados básicos da correção pelo IGP-M (FGV)****Dados informados**

Data inicial	01/2022
Data final	07/2022
Valor nominal	R\$ 19.259.000,00 (REAL)

Dados calculados

Índice de correção no período	1,08387830
Valor percentual correspondente	8,387830 %
Valor corrigido na data final	R\$ 20.874.412,18 (REAL)

*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando [aqui](#).

**Calculadora do cidadão**Acesso público
31/08/2022 - 12:35

[CALFW0302]

Início → Calculadora do cidadão → Correção de valores

Resultado da Correção pelo IGP-M (FGV)**Dados básicos da correção pelo IGP-M (FGV)****Dados informados**

Data inicial	01/2022
Data final	07/2022
Valor nominal	R\$ 21.509.000,00 (REAL)

Dados calculados

Índice de correção no período	1,08387830
Valor percentual correspondente	8,387830 %
Valor corrigido na data final	R\$ 23.313.138,35 (REAL)

*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando [aqui](#).

**Calculadora do cidadão**Acesso público
31/08/2022 - 12:36

[CALFW0302]

Início → Calculadora do cidadão → Correção de valores

Resultado da Correção pelo IGP-M (FGV)**Dados básicos da correção pelo IGP-M (FGV)****Dados informados**

Data inicial	01/2022
Data final	07/2022
Valor nominal	R\$ 24.238.000,00 (REAL)

Dados calculados

Índice de correção no período	1,08387830
Valor percentual correspondente	8,387830 %
Valor corrigido na data final	R\$ 26.271.042,24 (REAL)

*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando [aqui](#).